




  

Občina Žiri, Loška cesta 1 , 4226 Žiri / tel. – 04 50 50 700 / fax. 04 51 05 444 / obcina.ziri@ziri.si / www.ziri.si 

OBČINA ŽIRI 
OBČINSKI SVET 
 
Številka: 6090-0001/2017-15 
Datum: 10.10.2019  
 
 
 
Na podlagi 8. člena Odloka o ustanovitvi in izdajanju lokalnega glasila Občine Žiri (Uradni list 
RS, št. 3/2012 in 34/2012) je Občinski svet Občine Žiri na svoji 7. redni seji 10. oktobra 2019 
sprejel  
 
 

S K L E P: 
 

Občinski svet Občine Žiri sprejme sklep o imenovanju ge. Mateje Rant, Gorenjski glas, 
za odgovorno urednico Žirovskih stopinj, lokalnega glasila Občine Žiri. 

 
 
 
 
 
 

mag. Janez Žakelj, 
župan Občine Žiri 

 
 
 
 
 
 
 



Dunajska cesta 56, 1000 Ljubljana
tel.: 01 400 5710 / fax:. 01 478 84 72
anti.korupcija@kpk-rs.si / www.kpk-rs.si

1/3

Številka: 06241-1/2019-48 22020
Datum: 05.02.2019

Občina Žiri
Matija Podobnik

E: matija.podobnik@ziri.si

ZADEVA: POJASNILO GLEDE UPORABE ZAKONA O INTEGRITETI IN PREPREČEVANJU KORUPCIJE
V zvezi: Vaše e-sporočilo z dne 4. 2. 2019

Spoštovani,

Komisija za preprečevanje korupcije (v nadaljevanju: komisija) je z e-naslova matija.podobnik@ziri.si prejela 
vprašanje, ki se nanaša na uporabo in razlago Zakona o integriteti in preprečevanju korupcije  (uradno prečiščeno 
besedilo) (ZIntPK-UPB2) (Uradni list RS, št. 69/11, dalje ZIntPK). Sprašujete oziroma želite pojasnilo, ali je občini 
dovoljeno sodelovati z urednico glasila, ki je sestra občinske svetnice.

Ker lahko avtentično razlago posameznih določb zakona daje le Državni zbor, vam na podlagi informacij, ki ste jih 
posredovali, v nadaljevanju skladno z 8. alinejo 1. odstavka 12. člena ZIntPK posredujemo neobvezno mnenje 
komisije v zvezi z vašim vprašanjem.

Uvodoma pojasnjujemo, da komisija ni pristojna za podajo odgovorov glede konkretnih primerov, poleg tega tudi ne 
razpolaga s točnimi oziroma z vsemi potrebnimi podatki, na podlagi katerih je mogoče podati ustrezen in pravilen 
odgovor. Komisija lahko v okviru svojega delovnega področja posreduje nezavezujoča pojasnila v zvezi s tistimi 
zakonskimi določbami, ki sodijo v delovno področje komisije, kot na primer ZIntPK. Glede na navedeno vam v 
nadaljevanju posredujemo naslednja pojasnila.

ZIntPK ločuje med posli, za katere velja absolutna prepoved poslovanja, in tistimi, ki so pogojno dovoljeni, če so 
spoštovane določbe o dolžnem izogibanju nasprotju interesov. Pri tem posebej opozarjamo, da se določbe ZIntPK o 
omejitvah poslovanja nanašajo le na organe in organizacije, pri katerih delujejo funkcionarji. Pri tem ni pomembno, ali 
funkcionarji opravljajo funkcijo poklicno ali nepoklicno (občinski svetniki so nepoklicni funkcionarji).

Na podlagi 7. točke 4. člena ZIntPK so družinski člani: zakonec, otroci, posvojenci, starši, posvojitelji, bratje in sestre, 
osebe, ki s posameznikom živijo v skupnem gospodinjstvu ali v zunajzakonski skupnosti. Iz navedenega izhaja, da je 
sin občinskega svetnika družinski član v smislu določil ZIntPK.

Prvi odstavek 35. člena ZIntPK določa, da naročnik (organ ali organizacija javnega sektorja, ki je zavezan postopek 
javnega naročanja voditi skladno s predpisi, ki urejajo javno naročanje) ne sme poslovati (naročati blaga, storitev ali 
gradenj) s subjektom, v katerem je funkcionar, ki pri tem naročniku opravlja funkcijo, ali njegov družinski član
udeležen kot poslovodja, član poslovodstva ali zastopnik ali je neposredno ali preko drugih pravnih oseb v več kot 
5% udeležen pri ustanoviteljskih pravicah, upravljanju ali kapitalu. Enaka prepoved velja za postopke podeljevanja 



KPK, Dunajska cesta 56, 1000 Ljubljana
tel.: 01 400 5710 / fax:. 01 478 84 72
anti.korupcija@kpk-rs.si / www.kpk-rs.si

2/3

koncesij in druge oblike javno-zasebnega partnerstva, ter postopke podeljevanja posebnih ali izključnih pravic. 
Komisija je v sistemskem pojasnilu, ki ga prilagamo, zapisala, da omejitve oziroma absolutna prepoved poslovanja 
velja v dveh vrstah postopkov, in sicer v postopkih naročanja blaga, storitev ali gradenj, pri čemer gre za postopke 
javnega naročanja v najširšem pomenu besede. Absolutna omejitev oziroma prepoved poslovanje se razteza tudi na 
naročila blaga, storitev ali gradenj, katerih vrednost je nižja od mejnih vrednosti, ki jih določa ZJN-3.1

Prepoved na podlagi drugega odstavka 35. člena ZIntPK velja tudi za poslovanje naročnika s funkcionarjem ali 
njegovim družinskim članom kot fizično osebo.

Na podlagi četrtega odstavka 35. člena pa se prepoved razteza tudi na ožje dele občine (vaške, krajevne ali četrtne 
skupnosti), ki imajo lastno pravno subjektiviteto, če je občinski funkcionar član ožjega dela občine ali če se
posamezen posel lahko sklene le z njegovim soglasjem. 

V vseh navedenih primerih - torej v primerih naročanja blaga, storitev in gradenj ter v primerih katerekoli 
oblike javno zasebnega partnerstva - gre za absolutno prepoved poslovanja, ki je ni mogoče preseči na 
noben način (niti z dovoljenjem komisije, izogibanjem nasprotju interesov ipd.).

Po določbi tretjega odstavka 35. člena ZIntPK prepoved poslovanja ne velja za postopke oziroma druge načine 
pridobivanja sredstev, ki ne pomenijo javnega naročanja oziroma katerekoli oblike javno-zasebnega partnerstva, pod 
pogojem, da so pri tem dosledno spoštovane določbe ZIntPK ali drugega zakona o dolžnosti izogibanja nasprotju 
interesov oziroma pod pogojem, da se funkcionar dosledno izloči iz vseh faz odločanja o sklenitvi in izvedbi postopka 
ali posla (v nasprotnem primeru nastopijo posledice kot v primeru prepovedi poslovanja).

Posli oziroma dodeljevanje sredstev, ki so ob doslednem spoštovanju določb o dolžnem izogibanju 
nasprotju interesov dovoljeni, so na primer naslednji:

- javni razpisi za dodelitev sredstev za financiranje ali sofinanciranje javnih zavodov, nosilcev javnih 
pooblastil, društev in drugih neprofitnih organizacij,

- javni razpisi, namenjeni spodbujanju in naložbam v kmetijstvo,

- različne oblike državnih in občinskih pomoči (pomoč ob rojstvu otroka, pomoč mladim družinam, pomoč v 
primeru naravnih nesreč, oprostitev plačila komunalnega prispevka ...),

- dodeljevanje štipendij in podobno.

Pogodbe ali druge oblike pridobivanja sredstev, ki so v nasprotju z določbami 35. člena ZIntPK, so nične.

Omejitve poslovanja se raztezajo tudi na čas po prenehanju funkcije funkcionarja, in sicer v dveh primerih. Ko 
funkcionarju preneha funkcija v določenem organu, še dve leti po prenehanju funkcije ne sme nastopiti 
kot predstavnik poslovnega subjekta, ki s tem organom vzpostavlja ali ima poslovne stike. Organ, v katerem je 
funkcionar opravljal funkcijo, pa v obdobju enega leta po prenehanju funkcije ne sme poslovati s subjektom, v  
katerem je nekdanji funkcionar neposredno ali prek drugih pravnih oseb v več kot 5 % udeležen pri ustanoviteljskih 
pravicah, upravljanju oziroma kapitalu.2

Glede na doslej navedeno3 prvi odstavek 35. člena ZIntPK, določa, da so vsi posli, sklenjeni na podlagi postopkov 
oziroma vsako pridobivanje sredstev, ki pomeni javno naročanje, javno-zasebno partnerstvo, podeljevanje koncesij, 

                                                            
1 Odstavek 10 Sistemskega pojasnila o omejitvah oziroma prepovedi poslovanja številka 06241-4/2012/1 z dne 12. 4. 2012.

2 V tem primeru se omejitve ne raztezajo na družinske člane funkcionarja.

3 Primerjaj odgovor komisije št. 06241-1/2014-183 z dne 13. 11. 2014, dostopen na spletnih straneh komsije.



KPK, Dunajska cesta 56, 1000 Ljubljana
tel.: 01 400 5710 / fax:. 01 478 84 72
anti.korupcija@kpk-rs.si / www.kpk-rs.si

3/3

podeljevanje posebnih in izključnih pravic med občino in njenim funkcionarjem ali njegovim družinskim članom 
prepovedani, če je funkcionar ali njegov družinski član v subjektu udeležen kot poslovodja, član poslovodstva ali 
zakoniti zastopnik ali je neposredno ali preko drugih pravnih oseb v več kot 5% deležu udeležen pri ustanoviteljskih 
pravicah, upravljanju ali kapitalu. Prepoved velja tudi za poslovanje organa oziroma organizacije javnega sektorja s 
funkcionarjem ali njegovim družinskim članom kot fizično osebo (2. odstavek 35. člena ZIntPK). Dalje ZIntpK v 6. 
odstavku določa, da omejitve poslovanja ne veljajo za poslovanje na podlagi pogodb, ki so bile sklenjene pred 
funkcionarjevim nastopom funkcije. Ti posli se zaključijo skladno s pogodbo in torej ostanejo v veljavi do izteka 
pogodbenega roka, ni pa jih mogoče obnoviti ali ponovno skleniti, če je posameznik medtem nastopil funkcijo, zaradi 
katere se vzpostavijo omejitve poslovanja.

V primeru, ki ste ga navedli (v kolikor je bila avtorska pogodba s sestro občinske svetnice sklenjena po nastopu 
mandata občinske svetnice) so vzpostavljene omejitve poslovanja. Občina ne bi smela imeti sklenjene avtorske 
pogodbe z družinskim članom občinskega svetnika, saj ZIntPK tovrstno poslovanje v 2. odstavku 35. člena izrecno 
prepoveduje. V kolikor pa je do sklenitve avtorske pogodbe prišlo preden je občinska svetnica nastopila svoj mandat, 
pa omejitve niso vzpostavljene. Ta posel se zaključi skladno s pogodbo in ostane v veljavi do izteka pogodbenega 
roka, ni pa ga mogoče obnoviti ali ponovno skleniti, če so medtem nastopile okoliščine, zaradi katerih se vzpostavijo 
omejitve poslovanja.

V prilogi vam posredujemo tudi Sistemsko pojasnilo o omejitvah oziroma prepovedi poslovanja številka 06241-
4/2012/1 z dne 12. 4. 2012.

Dodatne informacije ter odgovore na vprašanja v zvezi s prakso uporabe ZIntPK najdete tudi na spletni strani 
komisije (http://www.kpk-rs.si).

S spoštovanjem in pozdravi,

Pripravila:
mag. Andreja Kokalj, višja nadzornica za nasprotje interesov

dr. Igor Lamberger
NAMESTNIK PREDSEDNIKA

Priloga:
- S i s temsko  po jasn i l o  o  ome j i t vah  

poslovanja številka 06241-4/2012/1 z dne 
12. 4. 2012.

Poslano:
- naslovniku (po e-pošti),
- zbirka dok. gradiva.



Tržaška cesta 21, 1000 Ljubljana T: 01 478 83 30
F: 01 478 83 31
E: gp.mju@gov.si
www.mju.gov.si

Občina Žiri
Blaž Karlin
Blaz.karlin@ziri.si

Številka: 032-280/2019/2
Datum: 12. 9. 2019

Zadeva: Sodelovanje občine z urednico lokalnega glasila

Spoštovani,
na Ministrstvo za javno upravo ste 5. 9. 2019 posredovali dopis v zvezi s sodelovanjem Občine 
Žiri z urednico lokalnega časopisa po tem, ko je bila njena sestra na zadnjih lokalnih volitvah 
izvoljena v občinski svet. Navajate, da vam je Komisija za preprečevanje korupcije (KPK)
predhodno že izdala mnenje, da zaradi konflikta interesov podaljšanje pogodbe z urednico ni 
možno. Zanima vas, kakšne so možnosti za sodelovanje s sedanjo urednico v bodoče in sicer 
na podlagi veljavnega Pravilnika o plačah in plačilih občinskih funkcionarjev in nagradah članov 
delovnih teles občinskega sveta ter članov drugih občinskih organov ter o povračilih stroškov (v 
nadaljevanju: Pravilnik), ki ga je Občinski svet Občine Žiri sprejel 28. 3. 2019. 

Menimo, da je mnenje KPK jasno. Sodelovanje z urednico lokalnega časopisa, katere sestra je 
občinska svetnica, za časa njenega mandata ni možno, ne glede na vrsto pogodbe o 
sodelovanju. Iskanje nadaljnjih oblik sodelovanja občine z dosedanjo urednico je nepotrebno. 
Občina bo morala z javno objavo poiskati novega urednika občinskega glasila.

S spoštovanjem,

Pripravil:
Mag. Jurij Mezek
Sekretar Dr. Roman Lavtar

Vodja službe

Dostaviti:
-naslovnik

V vednost:
- Mag. Janez Žakelj, Župan
obcina.ziri@ziri.si










	3E198ACA668BD3C9C1258398004A3330_0.in.doc
	63E52C913C8143A2C1258473004B1BB0_0.in.doc

